
Città di Castenaso

AREA TECNICA

U.O. LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 14 / 2020

OGGETTO: MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL TRATTO DELLA VIA 
RISORGIMENTO COMPRESO TRA LA VIA NASICA E LA VIA MAZZINI

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

CONSIDERATO CHE, l’intersezione tra la Via Risorgimento e la Via Nasica non è in asse,  
costringendo i veicoli che dal tratto a sud della Via Nasica si devono immettere nel tratto di  
Via  Risorgimento  a  nord  della  Via  Nasica,  ad  una  manovra  difficoltosa,  anche  in 
considerazione del traffico elevato. 

RITENUTO inoltre opportuno limitare gli accessi alla Via Nasica, onde creare minori conflittualità.

PRESO ATTO della necessità di  garantire migliori  condizioni di  sicurezza alla circolazione  
stradale, in particolare agli utenti deboli della strada, tramite l’istituzione di un senso unico di  
marcia  nel tratto della  Via Risorgimento, dall'intersezione con la via Nasica all'intersezione 
con la Via Mazzini.

RITENUTO di dover intervenire a tutela della sicurezza stradale.

VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);

 il Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada);

 il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i (Regolamento di esecuzione ad attuazione del C.d.S.).

ORDINA

NEL TRATTO DELLA VIA RISORGIMENTO, COMPRESO DALL'INTERSEZIONE CON 
LA VIA NASICA ALL'INTERSEZIONE CON LA VIA MAZZINI,  L’ISTITUZIONE DI UN 



SENSO UNICO DI MARCIA CON INGRESSO DALLA VIA NASICA E SBOCCO NELLA 
VIA MAZZINI.

DISPONE CHE

Tutte  le  operazioni necessarie per segnalare quanto indicato nella presente ordinanza,  siano 
eseguite  dal  personale  dell’Unità  Operativa  Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Castenaso,  
mediante l’istituzione della segnaletica orizzontale e verticale necessaria per l’istituzione del  
senso unico di marcia: : 

1. all’inizio del tratto della Via Risorgimento, dal lato della Via Nasica, su ambo i lati:

 SENSO UNICO PARALLELO (Fig. II 348 Art. 135);

2. all’inizio del tratto della Via Risorgimento, dal lato della Via Mazzini:

 SENSO VIETATO (Fig. II 47 Art. 116);

3. all’intersezione tra la Via Mazzini e la Via Risorgimento:

 per  i  veicoli  che  provengono  da  sud,  DIREZIONI  CONSENTITE  DESTRA  E 
SINISTRA (Fig. II 81/a Art. 122);

 per  i  veicoli  che  provengono  da  ovest,  DIREZIONI  CONSENTITE  DIRITTO  E 
DESTRA (Fig. II 81/b Art. 122), oltre al “FERMARSI E DARE PRECEDENZA” (Fig.  
II 37 Art. 107), con la relativa segnaletica orizzontale;

 per  i  veicoli  che  provengono  da  est,  DIREZIONI  CONSENTITE  DIRITTO  E 
SINISTRA (Fig.  II  81/c  Art.  122),  oltre  al  “FERMARSI  E  DARE PRECEDENZA” 
(Fig. II 37 Art. 107), con la relativa segnaletica orizzontale.

La presente ordinanza annulla e sostituisce tutte le precedenti disposizioni in contrasto.

MANDA LA PRESENTE ORDINANZA, all’Unità Operativa Lavori Pubblici per l’esecuzione 
e per conoscenza all’Ufficio Relazioni con il Pubblico del Comune di Castenaso, al Comando  
di  Polizia  Municipale  dell’Unione  Terre  di  Pianura  e  al  Comando  della  Stazione  dei  
Carabinieri di Castenaso.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, ai sensi dell’Art. 37 comma 3 del D. L.gs. 30 aprile 1992, n. 285, e con la procedura e  
gli effetti previsti dall’Art. 74 del D. P. R. 16 dicembre 1992, n. 495.

È FATTO OBBLIGO A CHIUNQUE SPETTI DI OSSERVARLA E DI FARLA OSSERVARE.

Lì, 28/10/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
RUSCELLONI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


